莆行政管〔2015〕77号

关于印发莆田市房屋建筑项目施工图设计

联合审查路线图（试行）的通知

市直有关单位：

    为进一步提高房屋建筑项目施工图审查效率，协调市直各职能审批部门高效有序开展联合审查，经征求市规划局、市人防办、市气象局、市消防支队以及相关图审机构等单位的意见建议，拟订《莆田市房屋建筑项目施工图设计联合审查路线图（试行）》，现印发给你们，请认真组织实施。

                    莆田市行政服务中心管理委员会

                    2015年12月28日

莆田市房屋建筑项目施工图设计

联合审查路线图（试行）

为加快我市投资项目审批速度，进一步提高房屋建筑项目施工图审查效率，根据《莆田市重大项目联合审批暂行办法》(莆政办〔2013〕67号)，结合我市实际，制订本路线图。

一、适用范围

本路线图适用于省、市两级重点项目及安置房新建工程项目的施工图设计文件及相关设计资料的联合审查工作，但不包括施工图设计成果完成前应先期开展的方案设计图、初步设计图以及技术论证等内容。

各县（区、管委会）行政服务中心可结合实际情况，对本路线图进行适当修改，进一步提高联合审查效率。

二、基本原则

（一）联合预审原则。各参审单位采取并联容缺预审的形式，先行对建设单位提交的设计图纸的设计深度、法定审查内容等进行审查，提出修编的补齐补正或预审意见，并以书面形式出具一次性告知单或预审意见单（附件1、2）。正式受理后的审核阶段原则上不得退件，必须作出审查结论。

（二）限时办结原则。各参审单位在建设单位补齐补正其它相关申报材料后，必须严格按规定承诺时限作出正式的审批或审核意见。正式批复文件应直接在窗口盖审批或业务专用章，确保授权窗口到位。

三、职责分工

房屋建筑项目施工图设计文件联合审查以市行政服务中心为平台，由市规划局及其技术审查中心窗口牵头，市气象局、市人防办、市消防支队、市防雷监测技术中心等窗口以及市施工图设计文件审查中心等相关图审机构共同参与审查，具体参审单位根据项目的性质、规模以及用途等确定。具体职责分工如下：

（一）各参审单位：依据各自的法定职责，按照国家法律法规和技术规范标准，对施工图设计文件进行审查，并对所审查内容提出具体的审查意见，作出许可（同意、合格）或不许可（不同意、不合格）的决定或意见。涉及市施工图设计文件审查中心以外的其它未进驻图审机构，应参照本路线图有关要求执行。
（二）市行政服务中心管委会：负责协调相关部门及图审机构进驻中心，提供相应的软硬件设施，并对联合审查过程进行全程监督，督促联审工作落实到位。在必要时安排导办人员为施工图联合审查提供全程导办服务，或召集相关部门召开联审会议，协调解决联审过程中遇到的跨部门问题。

四、实施步骤

（一）窗口咨询。项目规划设计方案批复后，市规划局窗口应向建设单位提供联合审查的法律法规依据、办事指南、情况记录表以及路线图（附件3、4、5），告知可按规定程序向行政服务中心各相关窗口，申请实行房屋建筑项目施工图设计文件联合审查程序，通过容缺预审和模拟审批加快审批效率。建设单位及各参审单位应如实在联合审查情况记录表中，记录联审过程中的收件时间及收件人等信息。待联审各阶段审批全部完成后，建设单位应及时复印一份提交给市行政服务中心一层导办台工作人员，供中心管委会事后监督检查使用。

（二）准备资料。建设单位按照施工图联合审查的受理条件和要求，准备相关送审材料（注：各参审单位的申请表可在省、市网上办事大厅网站公开，供建设单位自助下载）。

（三）窗口预审。建设单位向各相关窗口分别递交施工图设计文件（图纸、说明）等相关材料，各参审部门应根据各自的法定职责，依法对施工图设计文件分别进行预审，提出图纸规范性、符合性等补齐补正或修编意见，并在6个工作日内向建设单位和设计单位一次性书面告知预审意见。同时，各参审窗口应在联合审查情况记录表以及网上办事大厅系统中，如实记录相关收件、预审、受理、批复等时间及意见等信息。

（四）补齐补正。预审意见出来后，建设单位和设计单位应与各审查部门密切沟通，原则上应在30个工作日内完成补齐补正和修编工作，并向各相关窗口提出正式受理申请。

（五）正式审查。对于补齐补正和修编后的施工图设计文件，各参审单位应根据预审意见重新审查，若设计单位未按预审意见要求修编到位且仍存在问题的，应尽快出具第二次回复意见。图审全部合格后，市规划局技术审查中心、市防雷监测技术中心以及图审机构应同步出具施工图设计文件审查合格文件及相关核算、评价报告。原则上，预审意见即作为正式审查意见，如正式审查时需提出与预审不符的其他意见，需书面说明理由并报中心管委会备案。各相关窗口正式受理申请后，必须在规定承诺时限内作出最终审查意见，正式出具加盖印章的审批或审查批复文件。

五、工作要求

各相关单位应积极参与联审工作，不断提升并联审批质量和效率，切实服务和保障好重点项目建设。中心管委会将按照《窗口绩效管理工作方案》规定的标准，依据联合审查情况记录表，对各参审单位开展施工图联合审查工作情况给予窗口绩效应用。

附件：1.施工图设计文件联合审查一次性告知单

      2.施工图设计文件联合审查预审意见单

      3.施工图设计文件联合审查办事指南

      4.施工图设计文件联合审查情况记录表

      5.施工图设计文件联合审查路线图

附件1：

莆田市房屋建筑项目施工图设计文件

联合审查一次性告知单

	申请单位

	联系人

	联系电话

	审批事项名称

	审批类型
	行政许可 / 公共服务
	办件类型
	联办件

	联合审查预审一次性告知情况

	您(贵单位)于           向本部门窗口提出施工图设计文件联合审查申请。根据《莆田市房屋建筑项目施工图设计联合审查路线图》的有关规定，现予以容缺预审。本部门承诺在6个工作日内以书面形式出具预审意见，届时请您(贵单位)凭本单到莆田市行政服务中心本部门窗口领取预审意见。

特此告知。

或者【您(贵单位)所提交的施工图设计文件等材料不齐全（或不符合法定形式），请及时补齐以下相关材料：           具体材料名称            】。

窗口电话：0594-XXXXXXX       莆田市XXX局（委、办）（盖章）

监督电话：0594-2658556             年 月  日

	送达文件名称
	施工图设计文件联合审查一次性告知单

	送达地点
	莆田市行政服务中心
	送达方式
	窗口当面送达

	申请人签字

	窗口人员签字

	送达日期
	20XX.XX.XX

	备  注

注：本单一式两份，申请单位、窗口各存一份。
附件2：

莆田市房屋建筑项目施工图设计文件

联合审查预审意见单

	申请单位

	联系人

	联系电话

	审批事项名称

	审批类型
	行政许可 / 公共服务
	办件类型
	联办件

	联合审查预审意见

	您(贵单位)于           向本部门提出施工图设计文件的容缺预审申请，经依法审查，主件及相关材料符合规定的条件和技术规范，请您(贵单位)补齐其它相关前置审批材料，到莆田市行政服务中心本部门窗口提交正式受理申请。

或者【经依法审查，您(贵单位)所提交的材料不符合技术规范或标准要求（或不符合法定形式），请按照以下指出的问题及时补正相关材料：    具体存在问题   】。

窗口电话：0594-XXXXXXX       莆田市XXX局（委、办）（盖章）

监督电话：0594-2658556             年 月  日

	送达文件名称
	施工图设计文件联合审查预审意见单

	送达地点
	莆田市行政服务中心
	送达方式
	窗口当面送达

	申请人签字

	窗口人员签字

	送达日期
	20XX.XX.XX

	备  注

注：本单一式两份，申请单位、窗口各存一份。
附件3：

莆田市房屋建筑项目施工图设计文件

联合审查办事指南

一、办事程序

具体程序为：窗口咨询→准备资料→窗口预审→补齐补正→正式审查。建设单位应按要求向各相关窗口提交设计图纸等要件材料，各参审单位应先对设计图纸等材料进行容缺预审。在设计图纸预审合格后，建设单位应补齐相关前置和容缺材料，分别向相关参审单位提出正式申请，并在规定的承诺时限后向窗口领取正式批复文件。

二、承诺时限

总承诺时限16个工作日，其中预审6个工作日，正式审查10个工作日。建设单位的准备材料、设计调整以及组织相关协调会议等时间不计入审查时限内。

三、实施依据

1.《中华人民共和国气象法》

2.《中华人民共和国人民防空法》第七条

3.《中华人民共和国城乡规划法》第四十条

4.《中华人民共和国消防法》

5.《气象灾害防御条例》（国务院令第570号）

6.《中共中央、国务院、中央军委关于加强人民防空工作的决定》（中发〔2001〕9号）第九条

7.《福建省气象条例》

8.《福建省人民防空条例》第十三条、第十六条、第十七条、第十八条

9.《建设工程消防监督管理规定》（中华人民共和国公安部令第119号）

10.《福建省实施<中华人民共和国城乡规划法>办法》第三十六条

11.《防雷减灾管理办法》（中国气象局第20号令）

12.《防雷装置设计审核和竣工验收规定》（中国气象局第24号令）

13.《福建省人民政府办公厅转发省人防办关于省属单位、中央及外省、市驻闽单位结合新建民用建筑修建防空地下室审批管理办法的通知》（闽政办〔2000〕99号）

14.《福建省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于进一步做好防雷减灾工作的通知》（闽政办〔2006〕157号）

15.《莆田市人民政府关于修改莆田市城市基础设施配套费征收管理规定的通知》（莆政综〔2011〕24号）

16. 《莆田市人民政府办公室转发市城乡规划局关于莆田市创新规划审批管理规定的通知》（莆政办〔2014〕46号）

四、预审需提交材料

（一）各参审单位共性材料

1.全套建筑施工图设计文件和图纸，以及防雷装置、消防、人防设计文件纸质及电子版材料各1份，封面应加盖设计单位公章，同时整份加盖设计单位骑缝章；

2.建设单位的营业执照副本（或组织机构代码证、事业单位法人证书）复印件、《法定代表人授权委托书》、经办人的身份证复印件各1份；

3.工程设计合同及设计单位（含施工图、人防、防雷装置设计等）资质证明文件复印件各1份；

4.选址意见或出让规划条件、环评批复、项目批复（核准、备案）、节能审查文件、建设用地规划许可证及规划红线图、规划设计方案及总平图、初步设计批复、建设用地批准文件（土地使用权证或出让合同）等政府相关部门证书、批文或批复。

（二）图审机构所需材料

1.经审查合格的工程勘察合格书、报告书复印件1份；

2.各专业主要计算书和相应的计算软件名称、版本号及其有效性证明；

3.设计内容超出现行设计标准、规范规定的，应提供政府有关部门依法组织的专家论证会或评审会相关文件资料。

（三）市气象局所需资料

《福建省防雷装置设计审核申请书》1份；

（四）市人防办所需材料

1.修建防空地下室设计审核：

（1）《结合民用建筑修建防空地下室审批表》1份；

（2）设计单位出具的防空地下室应建面积计算表，防空地下室防护功能平战转换设计专篇。

2.易地修建防空地下室核准：

（1）《莆田市结合民用建筑修建防空地下室易地建设核准表》1份；

（2）防空地下室工程地质论证报告表1份；

（3）前置审批承诺书（承诺“结建”项目）1份；

（4）减免项目应出具有效证明材料1份。

（五）市规划局技术审查中心所需材料

1.技术审查申请书（纸质版1份）；

2.规划总平面图、地上停车布置图、地下停车布置图、绿地配置图及公共服务设施分布图、地下室顶板标高图（电子版1份）；

3.符合要求的建筑面积计算表、建筑面积线（电子版1份）。

（六）市规划局所需材料

1.《建设项目规划审批事项申请表》；

2.提供符合住建部门排水许可的排水规划平面图；

3.提供经电业部门确认的电力规划平面图。

（七）市消防支队所需材料

《建设工程消防设计审核申报表》（A3纸双面打印，其中“简要说明”一栏加盖设计单位公章）。

五、正式审查需分别补齐的相关单位前置材料

（一）图审机构、市防雷监测中心、市规划局技术审查中心

1.《福建省房屋建筑市政工程施工图审查合格书》；

2.《防雷装置设计评价报告》；

3.《防空地下室施工图防护专项审查报告书》；

4.《莆田市建设项目指标核算报告书》；

5.涉及影响有日照需求的各类新建建设项目（如：住宅、医疗卫生、文教等），还应提供《建设项目日照影响分析报告及复核意见书》。

（二）市气象局

《防雷装置设计核准意见书》。

（三）市人防办

《防空地下室施工图设计批复》或《防空地下室易地建设批复》、易地建设费缴纳凭证。

（四）市规划局

《建设工程规划许可证》、城市基础设施配套费缴纳凭证。

六、联系方式

市行政服务中心管委会以及涉及联合审查的各参审单位窗口等工作人员联系电话如下：
（一）市行政服务中心管委会

总协调：中心管委会副主任蔡云鹰（2356369）

业务二科负责人：郑庆伟（2653939）

业务二科联络员：郭建彬（15959436281）

（二）各参审单位窗口：

1.市规划局窗口：陈艳（13003869999）、朱晓明（13850228669）

2.市气象局窗口：姚永建（13706088295）、黄雅贞（15294582012）

3.市消防支队窗口：吴慕君（18850999366）、康怡初（18605943990）

4.市人防办窗口：郑德泉（13615994098）、陈永俊（13799637793）

5.市防雷监测技术中心窗口：陈剑萍（15892085269）、苏坪强（13599856517）

6.市规划局技术审查中心窗口：陈墅香（13646021352）

6.市施工图设计文件审查中心窗口：罗易（13305940806）、余莉莉（15160220485）
（三）监督电话

市效能办：2382211
市行政服务中心管委会督查科：2658556
PAGE
－ 1 －